A demanda para a criação de Varas do Trabalho está lastreada no art. )0, 

parágrafo único da Lei n° 6.947/81 que dispõe: "nas áreas de jurisdição de Juntas, só serão 

criadas novas unidades quando a frequência de reclamações, em cada órgão já existente, 

exceder seguidamente, a 1.500 (mil e quinhentas) reclamações por ano. " 

Concomitantemente, o arl 9°, parágrafo único da Resolução n° 63/2010 do 

Conselho Superior da Justiça do Trabalho, CSJT, estabelece que "nas localidades que já 

disponham de Varas do Trabalho. a criação de uma nova unidade somente poderá ser 

proposta quando a média de processos anualmente recebidos em cada vara existente, 

apurada nos três anos anteriores,for igualou superior a 1.500 (mil e qUinhentos) . .. 

Nesse contexto, verifica-se que o número de processos recebidos naquela 

Vara Trabalhista ultrapassa os parâmetros estabelecidos pelo artigo 1°, parágrafo único da Lei 

n° 6.947/81 e pelo artigo 9°, parágrafo único da Resolução n" 63 Conselho Superior da Justiça

[...]

o PRESIDENTE DA REPÚBLICA, 
Faço saber que o CONGRESSO NACIONAL decreta e eu sanciono a seguinte 
Lei: 

Art. I" A criação de Junta de Conciliação e Julgamento está condicionada à 
existência, na base territorial prevista para sua jurisdição, de mais de 24.000 (vinte e quatro 
mil) empregados ou ao ajuizamento, de média igual ou superior, no último triênio, de pelo 
menos 240 (duzentas e quarenta) reclamações anuais. 

Parágrafo único - Nas áreas de jurisdição de juntas, só serão criadas novas 
unidades quando a freqüência de reclamações, em cada órgão já existente, exceder,

[...]

.............................................................................................................................................. , ....... . 

Art. 9" A criação de Vara do Trabalho em localidade que ainda não conta com 
uma Unidade da Justiça do Trabalbo condiciona-se à existência, na base territorial prevista 
para sua jurisdição, de mais de 24.000 (vinte e quatro mil) trabalhadores ou ao ajuizamento de 
pelo menos 350 (trezentos e cinquenta) reclamações trabalhistas por ano, apuradas nos três 
anos anteriores. 

Parágrafo único. Nas localidades que já disponham de Varas do Trabalho, a 
criação de moa nova unidade somente poderá ser proposta quando a média de processos